
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e regolazione del mercato

Settore Nuove imprese e Orientamento al lavoro

Oggetto Servizio per la realizzazione di 
uno spettacolo di teatro 
formazione “La Chiave a Stella”. 
Decisione a contrarre sul MEPA 
mediante Trattativa Diretta 

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 concernente le fasi delle procedure di 
affidamento che dispone, tra l’altro, che le stazioni appaltanti adottino la 
decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto; 

Considerato che un tema di grande attualità ed interesse è la trasformazione del 
mondo lavorativo, fortemente influenzato dagli effetti della quarta rivoluzione 
industriale e che ha portato al sopravvento delle tecnologie digitali, di 
un’automazione sempre più spinta, dell’intelligenza artificiale e di nuove forme di 
lavoro immateriale e fluido;

Data la centralità dell’argomento e considerato che la tematica è di interesse sia 
per gli imprenditori che per gli studenti delle scuole superiori, categorie da 
sempre coinvolte nelle iniziative promosse dal nostro ente, si ritiene opportuno 
realizzare iniziative che siano di ispirazione per affrontare il cambiamento, 
aiutando scuole ed imprese a meglio comprendere l’impatto dell’innovazione e 
delle nuove tecnologie sul mondo del lavoro; 

Considerato che con delibera di giunta n. 43 del 21 marzo 2024 è stata approvata 
la realizzazione del progetto di teatro formazione “la Chiave a Stella” tratta dal 
romando di Primo Levi “La Chiave a Stella” in grado di approfondire gli aspetti 
della leadership, della motivazione, della flessibilità e della propensione al 
cambiamento, demandando a successivo provvedimento dirigenziale 
l’affidamento delle attività relative al suo svolgimento;

Dato atto che gli elementi essenziali del contratto sono esaustivamente dettagliati 
nel capitolato, allegato al presente provvedimento;

Dato atto dell’inapplicabilità allo specifico acquisto del protocollo per gli Acquisti 
Pubblici Ecologici sottoscritto dall’Ente;

Preso atto dell’obbligo per le amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, 
fra le quali sono ricomprese le Camere di commercio, di ricorso per gli acquisti di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, al Mercato Elettronico delle pubbliche 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000196 del 22/04/2024



amministrazioni - MEPA ex art. 1 c. 450 L. 296/2006, e che il servizio in oggetto 
è acquistabile su di esso;   

Visto l’art. 48 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di 
accertamento dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, occorre seguire 
le procedure ordinarie di scelta del contraente anziché quelle sottosoglia, e dato 
atto dell’insussistenza di tale interesse; 

Ritenuto opportuno autorizzare l’indizione di Trattativa Diretta sul MEPA con 
l’operatore economico Empatheia s.r.l. (P.IVA 09012880010), in ragione del fatto 
che la sopracitata impresa risulta esclusiva titolare dell’autorizzazione alla 
produzione da parte della Casa Editrice Einaudi e degli Eredi di Primo Levi;

Considerata inoltre la comprovata efficacia promozionale dello strumento 
teatrale-formativo, e tenuto altresì conto che Empatheia S.r.l. è nota per aver 
allestito con successo, in collaborazione con l’attrice Laura Curino altre azioni di 
teatro formazione fra cui “Costruire ponti, scavalcare muri, esplorare altrove – Il 
conflitto, la negoziazione e la soluzione delle controversie”, e “Camminando sul 
filo: elementi di acrobatica quotidiana per signore”, rispettivamente realizzati nel 
2007 e 2012 in collaborazione con il Servizio conciliazione e con il Comitato per 
l’imprenditoria femminile della Camera di commercio di Torino;

Visto l’art. 26 D.Lgs. 81/08 s.m.i. che prevede per il datore di lavoro committente 
l’obbligo di elaborare un “Documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze”, che indichi le misure adottate per l’eliminazione o, ove ciò non sia 
possibile, per la riduzione al minimo degli stessi rischi, disponendo altresì che tale 
documento sia allegato al contratto d’appalto;

Tenuto conto che, secondo la medesima disposizione normativa, nell’ambito di 
applicazione del D.Lgs. 163/06 s.m.i. (ora D.Lgs. 36/2023), il D.U.V.R.I. deve 
essere redatto dal soggetto titolare del potere decisionale e di spesa;

Considerato che con provvedimento n. 206/A-SG del 10 novembre 2014, 
parzialmente integrata e modificata con successiva determinazione n. 32/A-SG 
del 20 marzo 2015, sono state tra l’altro individuate le funzioni da delegare a 
ciascun dirigente dell’Ente e con successiva Disposizione Gestionale n. n. 60 del 
01/10/2021 lo scrivente è stato anche delegato ad elaborare il documento di cui 
all’art. 26 comma 3 D.Lgs. 81/08 s.m.i;

Tenuto conto che secondo il comma 3-bis della medesima disposizione normativa 
non si è resa necessaria la redazione del D.U.V.R.I., poiché non applicabile per la 
tipologia di servizio;

Visti l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la nomina di un Responsabile Unico 
di Progetto per ogni singola procedura di affidamento e l’allegato I.2 che all’art. 
5 ne individua i requisiti di professionalità; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;

Considerato che, ai sensi della L. 136/2010  in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli strumenti di pagamento 
inerenti agli affidamenti pubblici devono riportare il codice identificativo di gara 
– CIG che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, ANAC, attribuirà in sede di 
caricamento della procedura sul Mepa alla medesima mediante interoperabilità 
della piattaforma Consip con la PCP – Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita 



da ANAC stessa e con ciò assolvendo ai vigenti obblighi in capo alle PP.AA. di 
pubblicazione dei dati degli affidamenti pubblici nell’ambito della sezione 
Amministrazione Trasparente dei propri siti istituzionali, adempimento che 
conseguentemente viene meno come chiarito da ANAC con deliberazione n. 582 
del 13/12/2023, in vigore dal 1/1/2024;

Dato atto che gli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento 
adottato dall’Ente ai sensi del D.P.R. 62/2013 si estendono, per quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni 
e servizi dell’Ente e che, in caso di violazione degli stessi, è prevista l’applicazione 
della clausola di risoluzione del rapporto e, previa contestazione scritta, della 
clausola sanzionatoria;

Visto il Regolamento di disciplina e organizzazione degli acquisti di beni e servizi 
e concessioni dell’Ente, adottato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 
2023000020 del 18 dicembre 2023;

Acquisito il parere tecnico-giuridico del settore Economato sulla compatibilità con 
il Codice degli appalti del presente provvedimento;

Vista la Disposizione Gestionale del Segretario Generale n. 60 del 1° ottobre 2021 
con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Sviluppo e Regolazione 
del mercato; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 223 del 21 dicembre 2023 di 
assegnazione del budget direzionale anno 2024 ai dirigenti;

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 26 riunione del 12 dicembre 2023
di approvazione del preventivo economico pluriennale 2024-2026; 

Verificato che per assicurare la copertura del relativo onere sarà utilizzata parte 
della somma iscritta al  conto 330103 “Contributi ad iniziative di terzi” cdc CPT1 
prodotto I000Z059 “Iniziative sopravvenute in corso d’anno” del budget del 
corrente esercizio;

Dato atto che il servizio di cui al presente provvedimento rientra fra quelli per i 
quali l’art. 32 dell’allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023 prevede che il Direttore 
dell’esecuzione deve essere soggetto diverso dal RUP;

DETERMINA

1) di autorizzare l’indizione di Trattativa Diretta sul MEPA per l’acquisto del 
servizio di cui in premessa, invitando l’operatore economico sopra individuato, 
per un importo presunto della base d’asta di € 30.000,00 oltre IVA ad aliquota 
22% per un importo di € 6.600,00 ed un totale complessivo pari ad € 36.600,00, 
sul MEPA;

2) di approvare il capitolato di gara allegati al presente provvedimento;

3) di nominare Responsabile unico di progetto del presente affidamento la sig.ra 
Laura Marello, in possesso dei requisiti professionali previsti dall’art. 15 e 
dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;

4) di nominare Direttore dell’Esecuzione la sig.ra Francesca Alquati;

5) di dare atto che, in conformità al citato Regolamento di disciplina e 
organizzazione degli acquisti di beni e servizi dell’Ente la procedura di scelta del 
contraente verrà svolta dal settore Economato, nei limiti di quanto ivi previsto;



6) di variare l’importo di euro netti 30.000,00 dal conto 330103 “Contributi ad 
iniziative di terzi” cdc CPT1. prodotto I000Z059 “Iniziative sopravvenute in corso 
d’anno” al conto 330102 “Oneri per iniziative dirette”, cdc DPT6, nell’ambito 
dell’attività commerciale, prodotto CC02L003 “Iniziative di formazione” del 
budget del corrente esercizio;

7) di prenotare imputando l’onere presunto a copertura della base d’asta 
derivante dal presente provvedimento nell’ambito dell’attività commerciale per 
un importo di netti € 30.000,00 al conto 330102 “Oneri per iniziative dirette”, 
cdc DPT6, prodotto CC02L003 “Iniziative di formazione” del budget del corrente 
esercizio e la relativa IVA di euro  6.600,00 al conto 121603 “IVA a credito su 
acquisti esigibile”;

8) di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si procederà 
all’aggiudicazione e all’imputazione del relativo onere economico al netto 
dell’eventuale ribasso.

9) di rinviare a successivo provvedimento la prenotazione degli oneri relativi alle 
attività tecniche indicate nell'allegato I.10 al D.Lgs. 36/2023

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Guido CERRATO

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005

FA/LM
200I1LSA


		2024-04-22T11:14:13+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-19T17:02:49+0200
	Guido Cerrato




